
Definujte zápatí - název prezentace / pracoviště 1 

  
 
 
MP701Zk Správní právo procesníMP701Zk Správní právo procesní  

 
 

Řízení v oblasti správního práva trestního.  
Řízení o přestupcích.  
Specifika přezkoumání rozhodnutí v oblasti 
správního práva trestního. 
 
 
      doc. JUDr. Soňa Skulová, Ph.D. 

 
 
 
 



Co již víme: Správní trestání  

= součástsoučást  pravomocipravomoci  správních orgánů („SO“). 
   -  pravomoc trestnítrestní  povahypovahy, jež má specifickéspecifické  nárokynároky,,  zejména    z pohledu 

ochrany práv účastníků. 

Delikty zde neprojednávají (nezávislé) soudy, ale správní orgány. 

Když správní orgány vykonávají tuto činnost, jde o: 

a) uplatnění odpovědnosti za správní delikty = správně právní 
odpovědnosti, 

b) výkon veřejné správy (trestní pravomoc pro podmínky a potřeby veřejné 
správy), nebo také 

c) výkon trestního oprávnění (trestání je místo soudů svěřeno veřejné 
správě).  

Tedy : SP trestní (soubor norem) upravuje a stanovuje následky 
(správně právní odpovědnost) za porušení právních norem 
(správní delikt) v oblasti veřejné správy; zakládá oprávnění 
veřejné správy trestat. 

 

 



Správní trestáníSprávní trestání  

• NSS (sp. zn. 6 A 126/2002, 461/2005 Sb. NSS) „také 
trestání ze správní delikty musí podléhatpodléhat  stejnémustejnému  režimurežimu  
jako trestání za trestné činy.“   

• NSS (sp. zn. 8 Afs 17/2007, 1338/2007 Sb. NSS) „trestnost 
správních deliktů se řídí obdobnýmiobdobnými  principyprincipy  jakojako  
trestnosttrestnost trestných činů.“   

 
Analogie TP  ustanoveníAnalogie TP  ustanovení  ::  
při neexistenci úpravy ve správním právu -  ovšem pouze a pouze a 
zejména ve prospěch obviněného, či k ochraně legitimního zejména ve prospěch obviněného, či k ochraně legitimního 
veřejného zájmuveřejného zájmu. 
  
 

  



Společné pro správní delikty: 

• NSS (sp. zn. 7 Afs 27/2008) „kategorie správních deliktů je kategoriíkategorií  
trestníhotrestního  právapráva  vv  širšímširším  slovaslova  smyslusmyslu, tudíž se propro  všechnyvšechny  správnísprávní  delikty,delikty,  
nejennejen  propro  přestupky,přestupky,  uplatníuplatní  povinnostpovinnost  správníhosprávního  orgánuorgánu  zkoumatzkoumat  nejennejen  
naplnění formálníchformálních  znakůznaků správního deliktu, ale také, zda jednání 
vykazuje daný stupeň společenské škodlivosti, tudíž materiálnímateriální  stránkustránku  
správního deliktu.“.  

 

= Nutnost zabývat se také společenskou škodlivostí. 

    

(Srov. např. opětovné zařazení „domluvy“ - z.č. 285/2018 Sb. – k § 91 ZOP). 



Správní deliktySprávní delikty (=projednávané SO)--  členěníčlenění: 

1.1. PřestupkyPřestupky  (pojmenované a výslovněvýslovně  označenéoznačené - § 5)  

    jimiž dle  zz..čč..250250//20162016  SbSb. („ZOP“) jsou: 

          A.   delikty fyzických osob  (subjektivní odp.)  

             (do 30.6.2017 v z.č. 200/1990 Sb., o přestupcích) 

           B. správní delikty právnických osob 

           C. správní delikty  podnikajících fyzických osob  

                       (B. + C.  - do 30.6.2017 ve zvláštních zákonech). 

 ------------------------------------------------------------------ 

          22..    MimoMimo  režimrežim    ZOPZOP  zůstávají tzv. jinéjiné  správnísprávní  deliktydelikty  : 

            --  disciplinárnídisciplinární  delikty,delikty,  

        --    pořádkovépořádkové  deliktydelikty..  

        



Definujte zápatí - název 

prezentace / pracoviště 
6 

Procesní stránka: řízení o jiných správních 
deliktech: 
  - ve správním řízení (zvláštní řízení), se subsidiárnísubsidiární  aplikacíaplikací  
správníhosprávního  řáduřádu. 

 

 DisciplinárníDisciplinární  deliktydelikty:   -- veve  zvláštníchzvláštních  zákonechzákonech, obecně 
podpůrná působnost správníhosprávního  řáduřádu, + event. vnitřnívnitřní  
předpisypředpisy  vydanévydané  dledle  zvláštníchzvláštních  zákonůzákonů /např. ZOVŠ – 
„disciplinární přestupek“ – rozhodování o právech a 
povinnostech studenta, § 68 – 69a/.  

 PořádkovéPořádkové  deliktydelikty: - dle správníhosprávního  řádu,řádu,  nebonebo  dledle  vlastnívlastní  
úpravyúpravy  zvláštníhozvláštního  zákonazákona. Typicky – pořádková pokuta (§ 62 
s.ř.) 



Právní úprava přestupkůpřestupků: 

1. Zákon č. 250/2016 Sb., o odpovědnosti za přestupky a řízení 
o nich,  

 

2.   Zákon č. 251/2016 Sb., o některých přestupcích („obecné“„obecné“  aa    
  „zbytkové„zbytkové““  skutkovéskutkové  podstatypodstaty  + některé obecné otázky 
 /evidence přestupků, opakované spáchání/, 

 

33..    ZvláštníZvláštní  zákonyzákony obsahující skutkové podstaty na jednotlivých 
 úsecích VS ++  eventevent..  dalšídalší  odlišnostiodlišnosti od obecné úpravy (v 
 rovině hmotněprávní, nebo/i  procesní).  

 



  
Zákon č. 250/2016 Sb., o odpovědnosti za přestupky a 

řízení o nich.       
  

Zahrnuje úpravu: 

 

• Hmotněprávní – v obecné části  (základyzáklady  odpovědnostiodpovědnosti za 
přestupek -  § 5 až 59), 

 

• Procesní (řízenířízení  oo  přestupcíchpřestupcích - §§  6060  ažaž  102102) – zde 
specialityspeciality oproti obecné úpravě ve správním řádu, 

 

•• VymezeníVymezení  působnostipůsobnosti  zákonazákona: časové,časové,  územníúzemní  aa  osobníosobní  (§ 2 až 
4), + společnáspolečná  ustanoveníustanovení    (§ 103 až 111). 

 



 
Přehledově – právní úprava přestupků 

(s aplikační posloupností): 
 

Hmotně právní problematika Procesně právní problematika 

1) Zákon č. 251/2016 Sb., nebo jiný 
zvláštní zákon (skutková podstata, správní 
trest, event. lhůty,…) 

1) zvláštní zákon (věcná příslušnost, 
event. lhůty) 

2) Zákon č. 250/2016 Sb. 2) Zákon č. 250/2016 Sb. 

3) Analogie s TZ, zásady, … 3) Správní řád č. 500/2004 Sb. (§ 1 odst. 
2) 

4) Analogie s TŘ, zásady, … 



               Specialita ZOP -  subsidiarita správního řádu:  

 ZOP  obsahuje odlišnostiodlišnosti  odod  obecnéobecné  úpravyúpravy  správníhosprávního  řízenířízení..  

  

 SubsidiaritaSubsidiarita  správníhosprávního  řáduřádu  není v ZOP upravena; plyne z 
§ 1 odst. 2 s.ř.. 

POZN.: V SŘ jde o obecná ustanovení nejen z části II., ale i části III.  

 

 Změnový zákon, jakož i zvláštní zákony, mohou obsahovat dílčí 

procesní odchylky od ZOP.             

---------------------------------------------------------------------------- 
Přestupkové řízení  = zvláštnízvláštní  správnísprávní  řízenířízení..  

Obdobně jako ve s.ř. – stádia řízení o přestupku: 

- Předprocesní, - Procesní (od zahájení po stanovené ukončení - více 
variant), dále - Přezkum řádný a mimořádný,  event. - Exekuce.  

                     



Řízení o přestupcích   
 Zásady řízení o přestupku:                            
- z obecnýchobecných procesních zásad:  

zásada legality, oficiality, materiální pravdy, vyhledávací, rychlosti, procesní        
rovnosti. 

-- SpecifickéSpecifické zásady (procesu trestní povahy): 

                                 - presumpce neviny (§ 69 odst. 2) 

                                 - in dubio pro reo (dtto),   

  - ne bis in idem (bylo rozhodnuto, či se vede 
trestní řízení /o témže skutku/ - důvod pro odložení věci odložení věci § 76, či 
zastavení zastavení řízení § 86).  

Odlišně ve vztahu k disciplin. řízení.  

   - odrážející specifičnost postavení obviněného: --  
právo  nevypovídatprávo  nevypovídat,  --  zákaz donucování k výpovědi či k doznání zákaz donucování k výpovědi či k doznání 
(§ 82 odst. 2),  

   
         



Zásady řízení o přestupku: 

  - zajištění procesních práv (obecný základ viz s.ř.), včetně práva na 
   obhajobu: 

- jednacíjednací  jazyk,jazyk,  --  tlumočníktlumočník  (včetně seznámení s obviněním), ústníústní  jednáníjednání na 
požádání obviněného za stan. podmínek, obviněnýobviněný  --  jednatjednat sám nebo si zvolit 
zástupcezástupce (ale doručování zmocněnci), právo klástklást  otázkyotázky (účastníci řízení i 
navzájem),   

 - ústnost (?), 

 - neveřejnost , 

      - dvouinstančnost, specificky: 

 zejm. nenínení    koncentracekoncentrace  řízenířízení  --  přezkumpřezkum  jeje    vv  plnémplném  rozsahurozsahu  (zákonnost a 
správnost). 

                              

   + obecně + obecně i v procesních otázkáchi v procesních otázkách  působí  způsobí  základní zásady činnosti SOákladní zásady činnosti SO dle 
s.ř. (§§ 2 – 8) - zejména přiměřenostpřiměřenost /zásahů do práv/, legitimní očekávání legitimní očekávání 
(předvídatelnost) - § 2, dobrá správa dobrá správa (§ 4, § 8 s.ř.).  

    



Definujte zápatí - název 

prezentace / pracoviště 
13 

Řízení o přestupcích – systematika úpravy v ZOPsystematika úpravy v ZOP::  

• Část třetí – řízení o přestupcích § 60 až 102;  

– Příslušnost § 60 až 64 (ObÚRP, přestupkové komise, zvláštní případ tzv. systémové 
podjatosti v § 63;  

– Doručování § 66 a 67 (lze veřejnou vyhláškou a přímo účastníkovi pro případ mj. 
obstrukce zmocněnců) 

– Účastníci řízení § 68 až 72 (obviněný, poškozený a vlastník věci; § 71 osoba přímo 
postižená spácháním přestupku) 

– Postup před zahájením řízení § 73 až 76 (oznamování a odložení věci) 

– Průběh řízení § 77 až 87 (zahájení – oznámení, náležitosti; § 80 ústní jednání – na 
požádání obviněného, je-li to nezbytné k uplatnění jeho práv; dokazování, záruka za 
splnění povinnosti, přeměny PO; zastavení řízení, narovnání) 

– Zvláštní druhy řízení § 88 až 92 (společné řízení, NŠ a BO, příkaz, příkaz na místě, 
příkazový blok)  

– Rozhodnutí o přestupku a náklady řízení (§ 93 až 95) 

– Řízení o odvolání § 96 až 98 (není koncentrace řízení, zákaz reformace in peius, 
beneficium cohaesionis) 

– Zvláštní postupy po právní moci § 99 až 102 (nové rozhodnutí – upuštění od výkonu 
zbytku správního trestu, přezkumné řízení, přezkum příkazu na místě, přechod úhrady 
pokuty na právního nástupce) 

 

 

 



Definujte zápatí - název 

prezentace / pracoviště 
14 

Řízení o přestupcích 

= procesníprocesní  vztahvztah  mezi státem a obviněným.  

  

ObsahemObsahem  -  mj. zajištění práva na spravedlivý proces. 

 

ÚčelemÚčelem řízení -  zjištění, zda: 

  

a)a) sese  skutekskutek  stal,stal,    

b)b) jeje  skutekskutek  přestupkempřestupkem  aa    

c)c) jejjej  spáchalspáchal  obviněnýobviněný  (x(x  zastavenízastavení  řízení)řízení)  

Pokud ano, rychlé uložení spravedlivého (přiměřeného) trestu. 
 



Úprava řízení o přestupku  v ZOP (pojmy a instituty, 
subjekty, stádia řízení):             

                        /Zvláštnosti procesní – vycházejí z hmotněprávní úpravy/: 

 PříslušnostPříslušnost    

  věcná (§ 60-64)  : 

•           obecníobecní  úřadúřad  obceobce  ss  rozšířenourozšířenou  působnostípůsobností  („zbytková“ klauzule), 

•           komisekomise  propro  projednáváníprojednávání  přestupkůpřestupků,  

•           zvláštní případ tzv. systémovésystémové  podjatostipodjatosti    --  uu  ÚSC,ÚSC,  čiči  členačlena  zastupzastup..   

  místní (§ 62)- forumforum  actiacti.  

+ Přenos příslušnosti - VP smlouvou – na obce s PÚ či s RP, pouze  celoucelou  
agenduagendu  (§ 105). 

              /Pozn.:  U obcí a krajů – jde o výkon přenesenépřenesené  působnosti/působnosti/    

 DoručováníDoručování  (§ 66-67)    

•     LzeLze veřejnou vyhláškou (pouzepouze  oznámeníoznámení, nikoliv celou písemnost)  

•     přímopřímo  účastníkoviúčastníkovi pro případ mj. obstrukce zmocněnců. 

 



Řízení o přestupcích        
  

 ÚčastníciÚčastníci  řízenířízení  (§ 68-70): 

•• ObviněnýObviněný  zz  přestupkupřestupku  ––  stávástává  sese  jímjím  oznámenímoznámením  zahájenízahájení  řízenířízení  (právo 
na obhajobu, presumpce neviny); 

•• PoškozenýPoškozený;   

•• VlastníkVlastník  věcivěci, která může být zabrána. 

  

 DalšíDalší  osobyosoby  vystupujícívystupující  vv  řízenířízení  (§ 71-72b):   
•     OsobaOsoba  přímopřímo  postiženápostižená  spáchánímspácháním  přestupkupřestupku  ––  pouzepouze  ss  jejímjejím  

souhlasem,souhlasem, nastavena  procesní práva); 

•    ZákonnýZákonný  zástupcezástupce  aa  opatrovníkopatrovník  mladistvéhomladistvého  obviněného (důkladněji 
řešen vztah), úloha OSPOD. 

• + ochrana osob  vystupujících v řízení /§72a/ 

• + nepřípustné zastoupení /§ 72b/    



Řízení o přestupcích        
  

 PostupPostup  předpřed  zahájenímzahájením  řízenířízení    (§ 73-76) 

  

ZvláštníZvláštní  významvýznam  – pro další průběh řízení, naplnění zásady 
oficiality, avšak také opodstatněnosti vzneseného obvinění.   

 

• Oznamování přestupku (policie, jiný správní orgán);  

• Součinnost Policie ČR  nebo  správních orgánů s příslušným 
SO (nově v § 75 odst. 2 a 3, vč. vyrozumění OSPOD);  

 

•• OdloženíOdložení  věcivěci  (= řízenířízení  sese  nekonánekoná, není překážkou  rei 
iudicatae). 



Řízení o přestupcích             

PrůběhPrůběh  řízenířízení  (§77-85)  : 
 PřekážkyPřekážky  řízenířízení  (§ 77 - obvinění z totožného přestupku - za skutek, kde 

jeje  jižjiž  zahájenozahájeno  řízení přestupkové nebo trestní, nebo resres  iudiud..  --  o skutku 
již bylo pravomocněpravomocně  rozhodnutorozhodnuto stanovenými způsoby vv  jinémjiném  řízenířízení  – 

odst. 2 - materiální pojetí tohoto rozhodnutí).         
 ZahájeníZahájení  řízenířízení  (§ 78-79)  ::  

     oficialitaoficialita::  zz moci úřední ––  vždyvždy; oznámenímoznámením  o zahájení 
podezřelému /musí obsahovat popispopis  skutkuskutku  a předběžnoupředběžnou  právníprávní  
kvalifikacikvalifikaci/,  

    + pouze sese  souhlasemsouhlasem  osobyosoby  přímopřímo  postiženépostižené  -  u stanovených 
druhů přestupků /srov. např. § 7 a 8 z.č.251/2016 Sb./; 

  

 ÚstníÚstní  jednáníjednání  (§ 80)  – na požádání obviněného, je-li to nezbytné k 
uplatnění  jeho práv; i bez požádání – je-li nezbytné pro zjištění stavu 
věci; 

      

   



Řízení o přestupcích    
                    

 DokazováníDokazování  (§ 82), vč. výslechu obviněného; účastníci – 
právo klást otázky; 

 + omezení, resp. šetrně – u svědků  mladších 15 let (§ 82 
odst.4). 

  

 ŘízeníŘízení  navazujícínavazující  nana  kontrolukontrolu  (§ 81)  - skutečnosti zjištěné 
při   kontrole jako jediný podklad. 

 ZajišťovacíZajišťovací  prostředkyprostředky: 

    ZárukaZáruka  zaza  splněnísplnění  povinnostipovinnosti  (§ 83);  

    Zrušení,Zrušení,  zánikzánik  aa  přeměnapřeměna  právnicképrávnické  osobyosoby (§ 84) - SO 
rozhodnutím zakáže, má-li důvodné podezření… ; 

 



Řízení o přestupcích    

 PřerušeníPřerušení  řízenířízení  (§ 85)  - také tehdy, byla-li podána kasační stížnost, 

+ nenárokově – důvodydůvody. 

 ZastaveníZastavení  řízenířízení  (§ 86)  - rozlišenírozlišení:: - důvodydůvody  věcnévěcné, rozhoduje-li se o 

meritu věci = překážkapřekážka  věcivěci  pravomocněpravomocně  rozhodnutérozhodnuté (usnesenímusnesením  = lze 
se odvolat), 

             - důvodydůvody  ostatníostatní  – usneseníusnesení  sese  pouzepouze  poznamenápoznamená  dodo    
  spisuspisu. 

  

 ZvláštníZvláštní  druhydruhy  řízenířízení  (§ 88 – 89): 
  společné řízení (§ 88)  //specspec..  formaforma  oprotioproti  ss..řř..//  (obligatorní, pokud ze 

stejné oblasti a týž SO); 

    adhezní řízení  (§ 89)  --   oo  náhraděnáhradě  škodyškody  aa  bezdůvodnémbezdůvodném  obohaceníobohacení  

- SO rozhodne zcela nebo zčásti, nebo odkáže na soud…  

   + event..  dohodadohoda  oo  „narovnání„narovnání“(§ 87) - správní orgán rozhodnutímrozhodnutím  

schválíschválí  dohodu mezi obviněným  a poškozeným („odklon“). 

 

 



Řízení o přestupcích 

RozhodnutíRozhodnutí  oo  přestupkupřestupku    (§ 93 až 94) - náležitostináležitosti  výrokovévýrokové  částičásti, kdekde  

uznánuznán  vinnýmvinným::   další oproti rozhodnutí v s.ř. (popis skutku, právní 
kvalifikace,..) 

--  lhůtalhůta  propro  vydánívydání: 60 dnů, nelze-li bezodkladně.  

– do právní moci - presumpcepresumpce  nevinyneviny. 

LhůtaLhůta  propro  vydánívydání rozhodnutí – bezodkladně, jinak obecná  60 dnů. 

  

RozhodnutíRozhodnutí o přestupku – obsahobsah  --  strukturastruktura: 

• identifikace obviněného + vyslovení viny, 

• popis skutku (návaznost na § 78 a oznámení o zahájení řízení),  

• skutková věta (= popis právní kvalifikace)  

• odkaz na zákonné ustanovení + sankce 

• Správní trest/ochranné opatření. 

  

NákladyNáklady  řízenířízení  - paušální částka - byl-li uznán vinným (nikoliv u příkazu na 

místě – z.č.417/2021); rovněž právo poškozeného žádat. 

 



Řízení o přestupcích        

MožnéMožné  (=přípustné)(=přípustné)  způsobyzpůsoby  skončenískončení  zahájenéhozahájeného  řízenířízení  o 
přestupku: 

•  předánímpředáním  věcivěci  - orgánu činnému v TŘ, či jinému orgánu u 
sob dle § 4 odst. 4 a 5, nebo příslušnému SO (§ 64), 

 

•• vydánímvydáním  rozhodnutímrozhodnutím,,  kterýmkterým  sese  obviněnýobviněný  uznáváuznává  vinnýmvinným 
z přestupku  čiči je uznán vinným jako právní nástupce (§ 93 
odst. 1, 2),  

        resp.  vydánímvydáním  rozhodnutírozhodnutí  oo  schváleníschválení  dohodydohody  oo  
narovnánínarovnání  (§ 87, § 93 odst. 3)..  

 

•• zastavenímzastavením  řízenířízení  usnesenímusnesením  (§ 86 odst. 1, resp. 4), čiči  
usnesením,usnesením,  kterékteré  sese  pouzepouze  poznamenápoznamená  dodo  spisuspisu  (odst. 2 
cit.ust.).   

 



Řízení o přestupcích      

ZkrácenáZkrácená  řízenířízení  (§ 90 – 92):  

 

• Příkaz - tresty, s výjimkou zveřejnění rozhodnutí. Odpor do 
8 dnů. Zákaz změny v neprospěch obviněného. 

 

• Příkaz na místě (pouzepouze  formouformou  pokutypokuty, „napomenutí“ 
nelze);  příkazový blok.  

Podmíněno souhlasem. Přezkumné řízení do 6 měsíců /§    
101/. Avšak – „nestačí-li domluva“. .  

 



Řízení o přestupcích             

 

SpecifikaSpecifika  přezkumupřezkumu  v rámci správního řízení: 

 

ŘízeníŘízení  oo  odvoláníodvolání   (§ 96-98): 

• právo podat odvolání - vázáno na (rozsah) účastenství, 

• Odvolání má vždyvždy  odkladnýodkladný  účinek,účinek,  nelzenelze  jejjej  vyloučitvyloučit  ,  

•• neplatíneplatí  koncentracekoncentrace  řízenířízení  - na rozdíl od  § 82 odst. 4 s.ř., 

•• přezkumpřezkum  vv  plnémplném  rozsahurozsahu   - úplnáúplná  revizerevize,  na rozdíl od § 89 odst. 2 s.ř.,  

•• zákazzákaz  reformacereformace  inin  peiuspeius,,  

•• beneficiumbeneficium  cohaesioniscohaesionis  – akceptovaný důvod odvolání prospívá též 
jinému účastníkovi. 

 

 



Řízení o přestupcích                

PostupyPostupy  popo  právníprávní  mocimoci  rozhodnutírozhodnutí::  

 

•• NovéNové  rozhodnutírozhodnutí  (§ 99):  - upuštění od zbytku trestu zákazu 
činnosti, zrušenízrušení  podmíněnéhopodmíněného  upuštěníupuštění od uložení trestu;   

• Přezkumné řízení  (§ 100) -   subj. lhůta 3 měsíce, obj. 3 
roky. 

    Důvodem je m.j. zásada nene  bisbis  inin  idemidem. 

  

• Přezkum příkazu na místě   (§ 101)  -  do 6 měs. od práv. 
moci. 

• A také -  přechod úhrady pokuty na právního nástupce (§ 
102). 

 



Definujte zápatí - název 

prezentace / pracoviště 
26 

Správní delikty a soudní ochrana 

 - čl. 6 odst. 1 Úmluvy o ochraně lidských práv a základních 
svobod: 

 

„každý má právo na to, aby jeho záležitost byla spravedlivě, 
veřejně a v přiměřené lhůtě projednánaprojednána  nezávislýmnezávislým  aa  
nestrannýmnestranným  soudemsoudem, zřízeným zákonem, který rozhodne o jeho 
občanských právech nebo závazcích nebonebo  oo  oprávněnostioprávněnosti  
jakéhokolijakéhokoli  trestníhotrestního  obviněníobvinění  protiproti  němuněmu..““..    

  

Výklad pojmu trestnítrestní  obviněníobvinění  – tzv. kritéria Engel  (ESLP): 

       1) vnitrostátní kvalifikace deliktu 

                2) charakter obvinění (deliktu) 

                3) povaha a stupeň přísnosti sankce.  

 

 



Definujte zápatí - název 

prezentace / pracoviště 
27 

Správní delikty a soudní ochrana 

Ústavní základ: 

 

Čl. 36 odst. 2 Listiny základních práv a svobod: 

„kdo tvrdí, že byl na svých právech zkrácenzkrácen  rozhodnutímrozhodnutím  orgánuorgánu  
veřejnéveřejné  správy,správy,  můžemůže  sese  obrátitobrátit  nana  soudsoud, aby přezkoumal 
zákonnostzákonnost takového rozhodnutí, nestanoví-li zákon jinak. Z 
pravomoci soudu však nesmí být vyloučeno přezkoumávání 
rozhodnutí týkajících se základních práv a svobod podle Listiny.“.  

 

- tzv. generální přezkumná klauzule. 

 

 



Definujte zápatí - název 

prezentace / pracoviště 
28 

Správní delikty a soudní ochrana 

Soudní přezkum správních rozhodnutí veve  věcechvěcech  správníhosprávního  
trestánítrestání  se uskutečňuje veve  správnímsprávním  soudnictvísoudnictví  – soudnictví 
veřejného práva. 

 

Zákon č. 150/2002 Sb. soudní řád správní (s. ř. s.) 

 

SoustavaSoustava  soudůsoudů:  

•  krajskékrajské  soudysoudy (přestupky samosoudce do 100.000 Kč, jinak 
senát):  – žalobažaloba  protiproti  rozhodnutírozhodnutí,  

•• NejvyššíNejvyšší  správnísprávní  soudsoud::  

          - mimořádný opravný prostředek  – kasačníkasační  stížnoststížnost.. 

 

 

 



Definujte zápatí - název 

prezentace / pracoviště 
29 

Správní delikty a soudní ochrana 
Znaky úpravy: 

                          Obecné: 

 SubsidiaritaSubsidiarita správního soudnictví (§ 5 s. ř. s.) 

  

 VázanostVázanost  skutkovýmskutkovým  aa  právnímprávním  stavemstavem  ke dni rozhodnutí 
správního orgánu (§ 75 odst. 1 s. ř. s.) 

 

 PlnáPlná  jurisdikcejurisdikce správního soudnictví (§ 77 odst. 2 s. ř. s.) 

 

                       Specificky pro správní  trestání: 

 ModeračníModerační  právoprávo  soudusoudu (§ 65 odst. 3 a § 78 odst. 2 s. ř. s.).  

 

 

 



Správní delikty a soudní ochrana 

SubsidiaritaSubsidiarita (následnost) správního soudnictví: 
• Projev systému brzd a vyvažování, přezkum výstupů moci 

výkonné (veřejné správy) ze strany moci soudní 

 

• Kontrola správních rozhodnutí 

 

•• NenahrazováníNenahrazování veřejné správy moci soudní 

 

• Nejdříve je třeba vyčerpat prostředky ochrany, které nabízí 
sama veřejná správa (tzn. řádnéřádné  opravnéopravné  prostředky),prostředky),  teprveteprve  
potompotom  se lze se žaloboužalobou obrátit na správní soud. 

 



Definujte zápatí - název 

prezentace / pracoviště 
31 

Správní delikty a soudní ochrana 

Z § 75 odst. 1 s. ř. s. vyplývá, že soudsoud má být vázánvázán  skutkovýmskutkovým  aa  
právnímprávním  stavemstavem,,  kterýkterý  tutu  bylbyl  vv  dobědobě  vydánívydání  rozhodnutírozhodnutí  správníhosprávního  
orgánuorgánu..    
  
ZákonnostZákonnost napadeného rozhodnutí se přezkoumává podle 
právníhoprávního  stavustavu  vv  dobědobě  vydánívydání  rozhodnutírozhodnutí  správního orgánu. 
  
Podle rozsudku NSS 29. 6. 2005, č.j. 6 A 102/2001 – 59 (č. 
690/2005 Sb. NSS): 
 „…soud při přezkoumání rozhodnutí není vázán ustanovením 
zákona, které k jeho návrhu Ústavní soud zrušil pro rozpor 
s Ústavou.“ 

 

 

 



Definujte zápatí - název 

prezentace / pracoviště 
32 

Správní delikty a soudní ochrana 

Uplatnění pravidlapravidla  retroaktivityretroaktivity  veve  prospěchprospěch  pachatelepachatele: 
 
Rozsudek NSS ze dne 13. 6. 2008, č.j. 2 As 9/2008- 77, 
publikovaný pod č. 1684/2008 Sb. NSS: 
 „Povinnost soudu přihlédnout při posuzování zákonnosti 
napadeného správního rozhodnutí nejen k hmotněprávní úpravě 
deliktní odpovědnosti, která platila v době rozhodování 
správníhosprávního  orgánuorgánu, nýbrž i k úpravě, platné a účinné v době 
rozhodování soudusoudu, je-li to pro pachatele příznivější.“ 

 

 



Správní delikty a soudní ochrana 

• Požadavek plnéplné  jurisdikcejurisdikce  vyjádřený v § 77 odst. 2 s. ř. s., 
spočívá v tom, že soud nepřezkoumává jen právní posouzení 
věci, ale i její skutkový stav . 

•• SoudSoud  nenínení  vázánvázán  skutkovýmiskutkovými  zjištěnímizjištěními  aa  právnímiprávními  závěryzávěry  
správníchsprávních  orgánůorgánů..    

 



Definujte zápatí - název 

prezentace / pracoviště 
34 

Správní delikty a soudní ochrana 

Podle rozsudku Nejvyššího správního soudu ze dne 28. 3. 2007, č.j. 1 As 
32/2006-99, publikovaný pod č. 1275/2007 Sb. NSS „§ 77 odst. 2 věty první 
s. ř. s. je faktickou transpozicí požadavku tzv. „plné jurisdikce“ ... Soud při 
svém rozhodování nesmí být omezen ve skutkových otázkách jen tím, co zde 
nalezl správní orgán, a to ani co do rozsahu provedených důkazů, ani jejich 
obsahu a hodnocení … Soud tedy zcela samostatně a nezávisle hodnotí 
správnost a úplnost skutkových zjištění učiněných správním orgánem a zjistí-
li přitom skutkové či (procesně) právní deficity, může reagovat jednak tím, že 
uloží správnímu orgánu jejich odstranění, nahrazení či doplnění, nebo tak 
učiní sám. Soudem prováděné dokazování vždy musí směřovat výlučně k 
osvědčení skutkového stavu v době rozhodování správního orgánu; ke 
skutkovým novotám se zásadně nepřihlíží. V případech, kdy soud přistoupí k 
vlastnímu dokazování, tedy opakuje důkazy provedené již předtím správním 
orgánem, nebo provede důkazy jím dosud neprovedené …“   

 

 

 



Definujte zápatí - název 

prezentace / pracoviště 
35 

Správní delikty a soudní ochrana 

---------------------------------------------------------------- 
 
K moderačnímumoderačnímu  právuprávu soudu (§ 65 odst. 3 s.ř.s.): 
„Rozhodl-li správní orgán o uložení trestu za správní delikt, může 
se ten, jemuž byl takový trest uložen, žalobou domáhat též 
upuštění od něj nebo jeho snížení v mezích zákonem dovolených.“  
 

A dále  - § 78 odst 2. s.ř.s.: 



Definujte zápatí - název 

prezentace / pracoviště 
36 

Správní delikty a soudní ochrana 

§ 78 odst. 2 s. ř. s.: 
 „Rozhoduje-li soud o žalobě proti rozhodnutí, jímž správní 
orgán uložiluložil  tresttrest  zaza  správnísprávní  deliktdelikt, může soud,,  nejsounejsou--lili  důvodydůvody  
propro  zrušenízrušení  rozhodnutírozhodnutí …, ale trest byl uložen ve zjevnězjevně  
nepřiměřenénepřiměřené  výšivýši, upustitupustit  odod  nějněj  nebonebo  jejjej  snížitsnížit  vv  mezíchmezích  
zákonemzákonem  dovolenýchdovolených, lze-li takové rozhodnutí učinit na základě 
skutkového stavu, z něhož vyšel správní orgán, a který soud 
případně vlastním dokazováním v nikoli zásadních směrech 
doplnil, a navrhlnavrhl--lili  takovýtakový  postuppostup  žalobcežalobce  vv  žaloběžalobě.“.  

 

POZN.: Zákonné meze snížení Zákonné meze snížení – srov. s moderační pravomocí správního moderační pravomocí správního 
orgánuorgánu (mimoř. snížení výměry pokuty - § 44 ZOP). 

 



Správní delikty a soudní ochrana 

Pro úplnost:  

K přezkumupřezkumu  správníchsprávních  deliktůdeliktů  obecněobecně, a jejich členěníčlenění: 

„Stanoví-li zvláštní zákon ve věcech přestupků,přestupků,  kárnýchkárných  nebonebo  
disciplinárníchdisciplinárních  nebonebo  jinýchjiných  správníchsprávních  deliktůdeliktů  (dále jen "správní"správní  
delikt"delikt")..“ - § 41 s.ř.s. 

 



Definujte zápatí - název 

prezentace / pracoviště 
38 

Prameny: 

• Skulová, S. a kol. Správní právo procesní. 4. vydání. Plzeň: Aleš 
Čeněk, 2020, s. 411 – 449, 

• Kopecký, M. Správní právo. Obecná část. 3. vydání. Praha: C. 
H. Beck, 2019, s. 253 – 259, 298 – 325, 

• Sládeček, V. Obecné správní právo. 4. vyd. Praha: Wolters 
Kluwer, 2019, s. 213 – 224. 


